**ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE**

---

**FAKULTA BIOMEDICÍNSKÉHO INŽENÝRSTVÍ**

**Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva**

# **Diagnostické zobrazovací metody v mamologii**

**Bakalářská práce**

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Radiologický asistent

Autor práce: **Dominika Čížková**

Vedoucí práce: Mgr. Žaneta Honová, MBA

---

**Kladno 2016**

**CZECH TECHNICAL UNIVERSITY IN PRAGUE**

---

**FACULTY OF BIOMEDICAL ENGINEERING**

**Department of Health Care Disciplines and Population Protection**

# **Diagnostic imaging methods in mammology**

## **Bachelor Thesis**

Study Programme: Specialization in Health Care

Branch of study: Radiology Assistant

Author: **Dominika Čížková**

Thesis advisor: Mgr. Žaneta Honová, MBA

## Zadání bakalářské práce

Student: **Dominika Čížková**
Obor: Radiologický asistent
Téma: **Diagnostické zobrazovací metody v mamologii**
Téma anglicky: Diagnostic Imaging Methods in Mammology

### Zásady pro vypracování:

Předmětem bakalářské práce bude porovnat jednotlivé zobrazovací metody používané v mamologii pomocí SWOT analýzy. Bakalářská práce bude rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části budou popsány jednotlivé diagnostické zobrazovací metody, které se používají v České republice v mamologii - ultrasonografie, mamografie, magnetická resonance. Dále v této části budou popsány navazující intervenční výkony, které se provádějí při podezření na karcinom prsu a následné lokalizační techniky. V praktické části bude student porovnávat jednotlivé diagnostické zobrazovací metody v následujících oblastech: věk pacientek, přednosti a omezení, časová náročnost vyšetření, cena vyšetření a cena přístroje, radiční zátěž, komfort vyšetření, včetně souvisejících intervenčních výkonů. V neposlední řadě v této části bakalářské práce bude popsána úloha radiologického asistenta při jednotlivých diagnostických zobrazovacích metodách a intervenčních výkonech. V závěru bakalářské práce budou vyhodnoceny pomocí SWOT analýzy jednotlivé diagnostické zobrazovací metody používané v mamologii.

### Seznam odborné literatury:

- [1] Daneš, J., Základy mamografie, X-Egem, 2002, 1. vydání, ISBN 80-7199-062-0
- [2] Coufal, O. a kol., Chirurgická léčba karcinomu prsu, 2011, 1. vyd., ISBN 978-80-247-3641-9
- [3] Roztočil, A. a kol., Moderní gynekologie, 2011, 1. vyd., ISBN 978-80-247-2832-2
- [4] Seidl, Z., Radiologie pro studium a praxi, 2012, 1. vyd., ISBN 978-80-247-4108-6

zadání platné do: 30.09.2017

Vedoucí: Mgr. Žaneta Honová, MBA

.....
vedoucí katedry / pracoviště

.....
děkan

V Kladně dne 22.02.2016

## **PROHLÁŠENÍ**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem Diagnostické zobrazovací metody v mamologii vypracovala samostatně a použila k tomu úplný výčet citací použitých pramenů, které uvádím v seznamu přiloženém k bakalářské práci.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 zákona č.121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon).

V Kladně 20. května 2016

.....

Dominika Čížková

## **PODĚKOVÁNÍ**

Na tomto místě bych ráda poděkovala Mgr. Žanetě Honové, MBA, za její drahocenný čas, ochotu, trpělivost a cenné rady při vedení bakalářské práce.

## **ABSTRAKT:**

Bakalářská práce se zabývá problematikou zobrazovacích metod v mamologii. V teoretické části jsou popsány jednotlivé diagnostické zobrazovací metody dostupné v České republice. Dále jsou v této části uvedeny navazující intervenční výkony a následné lokalizační techniky. Náplní praktické části je porovnání vybraných diagnostických zobrazovacích metod na základě shromážděných informací. Porovnávají se mezi sebou mamografické vyšetření, ultrasonografie, magnetická rezonance a výpočetní tomografie. Tyto metody jsou porovnány z hlediska věkového rozmezí pacientek, časové náročnosti vyšetření, ceny vyšetření a ceny přístroje, v neposlední řadě je zde popsán komfort vyšetření. Následně je popsána také úloha radiologického asistenta při jednotlivých vyšetřeních a také jeho úloha při intervenčních výkonech. K vyhodnocení porovnávaných hledisek je použita SWOT analýza, která zohledňuje silné a slabé stránky, dále příležitosti a hrozby jednotlivých diagnostických zobrazovacích metod. Cílem SWOT analýzy je vyhodnocení nejpřínosnější diagnostické zobrazovací metody v mamologii.

## **KLÍČOVÁ SLOVA:**

Mamografie, ultrasonografie, magnetická rezonance, výpočetní tomografie, intervenční výkony, radiologický asistent.

## **ABSTRACT:**

The Bachelor's thesis deals with the matter of imaging methods in mammology. In the theoretical section, individual imaging methods available in the Czech Republic are described. Further, the connected intervention procedures are stated here and the following localization techniques. The content of the practical section is a comparison of selected diagnostic imaging methods based on the collected information. Mammographic examinations, ultrasonography, magnetic resonance and computed tomography are being compared between each other. These methods are compared according to the age range of the female patients, time demands of the examination, price of the examination and price of the device, and not in the least, the comfortability of the examination is described here. Consequently, also the role of a radiology assistant in individual examinations by imaging methods is described and also their role in intervention procedures. To evaluate the compared aspects, the SWOT analysis is used, which takes into account the strengths and the weaknesses, further also the possibilities and risks of the individual diagnostic imaging methods. The aim of the SWOT analysis is to evaluate the most beneficial diagnostic imaging method in mammology.

## **KEY WORDS:**

Mammography, ultrasonography, magnetic resonance, computed tomography, intervention procedures, radiology assistant.

# Obsah

<b>1</b> <b>Úvod .....</b> <b>4</b>
<b>2</b> <b>Současný stav řešené problematiky .....</b> <b>5</b>
<b>3</b> <b>Cíle práce .....</b> <b>6</b>
<b>4</b> <b>Teoretická část .....</b> <b>7</b>
4.1 Onemocnění prsu ..... 7
4.1.1 Benigní onemocnění prsu ..... 8
4.1.2 Maligní onemocnění prsu ..... 8
4.1.3 Suspektní onemocnění prsu ..... 9
4.2 Diagnostické zobrazovací metody v mamologii ..... 9
4.2.1 Diagnostické zobrazovací metody využívající ionizující záření ..... 10
4.2.1.1 <i>Mamografické vyšetření – mamografie</i> ..... 10
4.2.1.2 <i>Tomosyntéza</i> ..... 11
4.2.1.3 <i>Výpočetní tomografie</i> ..... 12
4.2.1.4 <i>Digitální mamografie s kontrastem</i> ..... 13
4.2.2 Diagnostické zobrazovací metody nevyužívající ionizující záření ..... 13
4.2.2.1 <i>Ultrasonografie</i> ..... 14
4.2.2.2 <i>Magnetická rezonance</i> ..... 15
4.2.2.3 <i>Termografie</i> ..... 16
4.2.2.4 <i>MEIK mamografie</i> ..... 16
4.2.2.5 <i>Elastografie</i> ..... 17
4.3 Intervenční výkony ..... 17
4.3.1 Aspirační cytologie ..... 18
4.3.2 Core-cut biopsie ..... 18
4.3.3 Vakuová biopsie – mammotomie ..... 19
4.3.4 Intaktní vakuová biopsie ..... 20
4.4 Předoperační lokalizační techniky ..... 20
4.4.1 Značení Frankovou jehlou ..... 21
4.4.2 Lokalizační klipy ..... 21
4.4.3 Lokalizační drátky ..... 21

4.4.4 Značení pigmentem ..... 21
4.4.5 Zakreslení na kůži..... 22
<b>5</b> <b>Praktická část.....</b> <b>23</b>
5.1 Vybrané diagnostické zobrazovací metody v mamologii ..... 24
5.1.1 Mamografické vyšetření ..... 24
5.1.1.1 <i>Věk pacientek.....</i> 24
5.1.1.2 <i>Časová náročnost vyšetření.....</i> 25
5.1.1.3 <i>Cena vyšetření a cena přístroje.....</i> 25
5.1.1.4 <i>Radiační zátěž.....</i> 25

[…]

(43) K slabým stránkám výpočetní tomografie patří jednak pořizovací cena vlastního přístroje, která se pohybuje v rozmezí od 3 do 5 miliónů, tak i cena vlastního vyšetření, která se pohybuje kolem 4 000 Kč. Mezi slabé stránky lze zařadit i komfort vyšetření. Samotné vyšetření není příliš komfortní a to z více hledisek. Ve většině případů, kdy je podávána kontrastní látka perorální cestou, je vyšetření zdlouhavé. Kontrastní látka některým ženám může přivodit nevolnosti či závažnější alergické reakce. Při samotném vyšetření zaujímá žena polohu vleže na zádech s rukama za hlavou. Setrvání v této poloze je pro některé ženy problémové. Pro ženy s metastázami především v plicích může být vyšetření složité z důvodu dýchacelnosti. Tyto ženy jsou většinou dušné a dělá jim problém zadržet dech či jen vydržet ve zmiňované poloze delší dobu.

Co se týče příležitostí, u výpočetní tomografie nebyly nalezeny žádné, které by souvisely přímo s mamární diagnostikou.

Ohledně hrozeb, stejně jak u ostatních vyhodnocených zobrazovacích metod i této zobrazovací metodě jsou největší hrozbou legislativní a ekonomické změny, dále vysoké ceny nových přístrojů a nedostatek jednak radiologických asistentů, tak lékařů.

Druhá část diskuze je zaměřena na porovnání jednak diagnostických zobrazovacích metod, které využívají ionizující záření (mamografie a výpočetní tomografie), tak i diagnostických zobrazovacích metod, které ionizující záření nevyužívají (ultrasonografie a magnetická rezonance). Na začátku je nutno poznamenat, že každá z těchto diagnostických zobrazovacích metod má své nezastupitelné místo v mamární diagnostice, a je velmi složité mezi sebou tyto zobrazovací metody porovnávat.

V rámci bakalářské práce jsou srovnávány diagnostické zobrazovací metody, které využívají ionizující záření. K těmto metodám patří mamografické vyšetření a výpočetní tomografie. Tyto dvě zobrazovací metody nelze přímo porovnávat. Především z toho důvodu, neboť mamografické vyšetření patří k prioritním zobrazovacím metodám v mamologii

a slouží jednak k preventivním účelům, ale je hojně využívána k potvrzení klinických obtíží (krvavý výtok, vtažená bradavka, vtažená kůže, bolestivost, bulka a další) u žen. Zatímco vyšetření pomocí výpočetní tomografie slouží především k vyhledávání či potvrzení metastatického procesu, například v játrech nebo v plicích, kam karcinom prsu nejčastěji metastazuje. Co se týče radiační zátěže, při mamografickém vyšetření je využíváno měkké záření, tím pádem je absorbovaná dávka velmi nízká. Co se týče radiační zátěže při vyšetření výpočetní tomografií, je zde brán spíše přínos tohoto vyšetření, výpočetní tomografie není diagnostická metoda, která se provádí preventivně.

V rámci srovnávání diagnostických zobrazovacích metod, které nevyužívají ionizující záření, patří ultrasonografie a magnetická rezonance. Hlavním rozdílem mezi těmito zobrazovacími metodami je jednak cena vlastního přístroje, dále i cena vlastního vyšetření, ale i délka samotného vyšetření. Z toho pramení i dostupnost daných zobrazovacích metod. Dalším rozdílem mezi těmito zobrazovacími metodami jsou indikace k vyšetření. Na magnetické rezonanci jsou stanoveny určité specifické indikace a stále tato metoda slouží spíše jako doplňující diagnostická zobrazovací metoda v mamologii. Zatímco ultrasonografie má velmi široké uplatnění v mamární diagnostice, neboť slouží jednak preventivním či diagnostickým účelům, dále jako doplňující vyšetření k mamografickému vyšetření a v neposlední řadě se pod ultrazvukovou kontrolou provádí velký počet intervenčních výkonů a lokalizačních technik.

## 6 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo popsat vybrané diagnostické zobrazovací metody v mamologii v předem určených oblastech. Mezi tyto oblasti byl zařazen věk pacientek, časová náročnost vyšetření, cena vyšetření a cena přístroje, radiační zátěž, komfort vyšetření. Následně tyto oblasti byly porovnány a vyhodnoceny prostřednictvím SWOT analýzy. V praktické části bakalářské práce je u každé diagnostické zobrazovací metody popsána úloha radiologického asistenta, jednak při samotném radiodiagnostickém vyšetření, tak i asistentce při intervenčních výkonech a lokalizačních technikách.

Ze SWOT analýzy vyplývá, že mamografické a ultrasonografické vyšetření prsu patří k základním diagnostickým zobrazovacím metodám v mamologii. Ovšem v případě nejasného nálezu při mamografickém vyšetření je doplněno ultrasonografické vyšetření, a naopak v případě nejasného nálezu při ultrasonografickém vyšetření je doplněno mamografické vyšetření. K potvrzení malignity či vyloučení benignity může být proveden intervenční výkon, buď pod mamografickou či ultrasonografickou kontrolou. Jestliže výsledek z histologického vyšetření potvrdí invazivní lobulární karcinom, jsou ženy odesílány na magnetickou rezonanci k potvrzení či vyloučení multifokality nebo multicejtricity. V případě ultrasonografického nálezu na játrech či skiagrafického nálezu na plicích jsou ženy odeslány na vyšetření pomocí výpočetní tomografie.

Z výše uvedeného vyplývá, že všechny vybrané diagnostické zobrazovací metody mají své nezastupitelné místo v mamologii a vzájemně se doplňují. Nejpřínosnějšími zobrazovacími metodami v oblasti prevence karcinomu jsou vyšetření mamografická a ultrasonografická. Naopak vyšetření magnetickou rezonancí a výpočetní tomografií mají své opodstatnění v oblasti upřesnění a potvrzení diagnózy.
