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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Dominika Čížková
s názvem: Diagnostické zobrazovací metody v mamologii

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

40

5. Celkový počet bodů 100

Návrh otázek k obhajobě

1. ---------------------------------------------------------------------------------------

2. ---------------------------------------------------------------------------------------

3. ---------------------------------------------------------------------------------------

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka si zvolila téma bakalářské práce „Diagnostické zobrazovací metody v mamologii“. Toto téma je
velice aktuální, neboť nádorové onemocnění prsu se řadí mezi nejčastější nádorové onemocnění u žen.
Proto je dobré vědět, jaké diagnostické zobrazovací metody jsou nejpřínosnější.
Studentka si dala jednak za cíl porovnat diagnostické zobrazovací metody v mamologii podle stanovených
hledisek (věkové rozmezí klientek, časová náročnost vyšetření, cena vyšetření a cena přístroje, radiační
zátěž, komfort při vyšetření, úloha radiologického asistenta při samotném vyšetření, tak i úloha
radiologické asistenta při intervenčních výkonech). Další cíl, který si studentka stanovila, bylo provedení
SWOT analýzy, jejíž podstatou bylo vyhodnocení nejpřínosnější diagnostické zobrazovací metody v
mamologii. Oba dva cíle studentka výborně zvládla a cíle práce byly splněny. Bakalářská práce má celkem
46 stran, z toho počtu teoretické části připadá 16 stran, ve kterých studentka popisuje jednotlivá
onemocnění prsu. Dále v teoretické části jsou popsány diagnostické zobrazovací metody, které jednak
využívají ionizující záření, tak i diagnostické zobrazovací metody, které ionizující záření nevyužívají. V
závěru této části jsou popsány intervenční výkony a předoperační lokalizační techniky. Tato část bakalářské
práce je velice přehledná, doplněna tabulkami. Studentka pro tuto část použila velký počet literatury.
Praktické části připadá 30 stran, z toho 9 stran je věnováno diskuzi. Na 21 stranách studentka popisuje
jednotlivé zobrazovací metody, tak jak má uvedeno v zadání, tak i v cíli. Dále v této části jsou popsány silné
a slabé stránky, dále příležitosti a hrozby porovnávaných diagnostických zobrazovacích metod
(mamografické vyšetření, ultrasonografické vyšetření, vyšetření za pomoci výpočetní tomografie a
magnetické rezonance). V kapitole „diskuze“ studentka vyhodnotila a srovnala vybrané diagnostické
zobrazovací metody. Praktické části se studentka velice věnovala, v rámci své praxe navštívila několik
pracovišť, které se zabývají danou problematikou. Studentka se při zpracování této bakalářské práce a
praxe obohatila o znalosti provádění mamografického vyšetření, mamografického vyšetření s tomosyntézou,
dále měla možnost navštívit pracoviště magnetické rezonance, kde se provádí vyšetření prsu. Studentka
měla možnost vidět intervenční výkony jednak pod mamografickou, tak i ultrasonografickou kontrolou. Tato
skutečnost je patrná v kapitolách úloha radiologického asistenta při samotném vyšetření a při
intervenčních výkonech.
Bakalářská práce je přehledná s minimem překlepů, studentka použila velký počet literárních zdrojů a dala
si záležet na praktické části, která tvořila převážnou část bakalářské práce, proto hodnotím práci známkou
A.
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